
Ratificato con delibera del Consiglio di Dipartimento del                          verbale n. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e successive modifiche e    integrazioni; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative preliminari alla stipula di contratti 

di collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionale presso l’Università degli Studi di 

Perugia emanato con D.R. n. 1461 del 25/07/2006 ai sensi dell’art. 7, comma 6- bis, del D. Lgs. n. 

165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto l’art. 73 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 

Vista la richiesta presentata in data 2 settembre 2024 dalla Prof.ssa Silvia Fornari, Responsabile del 

Servizio di Ateneo Focus-Psi, approvata dal Consiglio di Dipartimento del 25 settembre 2024,  inerente 

l’attivazione delle procedure selettive volte al conferimento di n. 1 incarico di collaborazione, per attività 

strumentali al Servizio di Ateneo Focus pedagogico-didattico e InL@b, e, più in particolare,  con funzioni 

per gli studenti con disabilità e DSA al fine di individuare i bisogni, gli strumenti compensativi e le misure 

dispensative anche il raccordo con il CLA, monitorare in itinere le attività dei tutor per studenti con DSA 

e disabilità in accordo con l’ufficio competente; predisporre e/o richiedere testi in formato digitale, con 

un impegno stimabile di mesi 12, per l’importo di euro 10.000,00 (diecimila/00 euro), al lordo degli oneri 

a carico del prestatore e di quelli a carico della Struttura;   

Visto il D.D. n. 215 del 19 novembre 2024, con cui con cui è stata autorizzata la copertura della spesa 

per l’attivazione delle procedure selettive volte al conferimento n. 1 incarico di collaborazione, per 

attività strumentali al Servizio di Ateneo Focus pedagogico-didattico e InL@b, e, più in particolare,  con 

funzioni per gli studenti con disabilità e DSA al fine di individuare i bisogni, gli strumenti compensativi e 

le misure dispensative anche il raccordo con il CLA, monitorare in itinere le attività dei tutor per studenti 

con DSA e disabilità in accordo con l’ufficio competente; predisporre e/o richiedere testi in formato 

digitale, con un impegno stimabile di mesi 12, per l’importo di euro 10.000,00 (diecimila/00 euro), al 

lordo degli oneri a carico del prestatore e di quelli a carico della Struttura, che  graverà sulla voce 

CA.04.09.08.08.01.01 "Prestazioni di lavoro autonomo" con vincolo n. 3368 del 19/11/2024;  

Visto il D.D. n. 233 del 28 novembre 2024 di indizione della procedura di selezione comparativa, per 

titoli e colloquio, per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato di prestazione d’opera intellettuale, 

nella forma di occasionale/professionale per attività strumentali al Servizio di Ateneo Focus pedagogico-

didattico e InL@b, al fine di individuare per studenti con DSA e disabilità bisogni, strumenti compensativi 

e misure dispensative, anche di raccordo con il CLA, e di monitorare in itinere le attività dei tutor, di 

D.D. n. 104 del 14 aprile 
2025 

 
Oggetto:  

ANNULLAMENTO D.D. N. 
90 DEL 25 MARZO 2025 -
Approvazione atti,  
conferimento incarico 
procedura comparativa 
indetta con DD. n. 50 del 
14 febbraio 2025 
preliminare alla  
stipula di n. 1 contratto di 
diritto privato per attività 
strumentale al Servizio di 
Ateneo Focus pedagogico-
didattico e InL@b 
 
 

Richiedente Prof.ssa Silvia 

Fornari 
 
 

 



Ratificato con delibera del Consiglio di Dipartimento del                          verbale n. 
 

predisporre e/o richiedere testi in formato digitale, con un impegno stimabile di mesi 12, per l’importo 

di euro 10.000,00 (diecimila/00 euro), al lordo degli oneri a carico del prestatore e di quelli a carico della 

Struttura che  graverà sulla voce CA.04.09.08.08.01.01 "Prestazioni di lavoro autonomo" ex vincolo n. 

3368 del 19/11/2024; 

Constatato che alla scadenza del bando fissata per il giorno 18 dicembre 2024 non è stata presentata 

nessuna domanda;  

Vista la nuova richiesta prodotta in data 19 gennaio 2025 dalla prof.ssa Silvia Fornari per riemissione del 

bando in oggetto; 

Visto il D.D. n. 31 del 31 gennaio 2025 con cui è stata approvata la richiesta della prof.ssa Silvia Fornari 

e contestualmente  autorizzata la copertura della spesa per l’attivazione delle procedure selettive volte 

al conferimento n. 1 incarico di collaborazione, per attività strumentali al Servizio di Ateneo Focus 

pedagogico-didattico e InL@b, e, più in particolare,  con funzioni per gli studenti con disabilità e DSA al 

fine di individuare i bisogni, gli strumenti compensativi e le misure dispensative anche il raccordo con il 

CLA, monitorare in itinere le attività dei tutor per studenti con DSA e disabilità in accordo con l’ufficio 

competente; predisporre e/o richiedere testi in formato digitale, con un impegno stimabile di mesi 12, 

per l’importo di euro 10.000,00 (diecimila/00 euro), al lordo degli oneri a carico del prestatore e di quelli 

a carico della Struttura, che  graverà sulla voce CA.04.09.08.08.01.01 "Prestazioni di lavoro autonomo" 

con vincolo n. 3368 del 19/11/2024;  

 Visto il D.D. n. 50 del 14 febbraio 2025 con cui è stata bandita la procedura comparativa preliminare, 

per titoli e colloquio, volta al conferimento di n. 1 incarico di collaborazione, per attività strumentali al 

Servizio di Ateneo Focus pedagogico-didattico e InL@b, e, più in particolare,  con funzioni per gli studenti 

con disabilità e DSA al fine di individuare i bisogni, gli strumenti compensativi e le misure dispensative 

anche il raccordo con il CLA, monitorare in itinere le attività dei tutor per studenti con DSA e disabilità 

in accordo con l’ufficio competente; predisporre e/o richiedere testi in formato digitale, con un impegno 

stimabile di mesi 12, per l’importo di euro 10.000,00 (diecimila/00 euro), al lordo degli oneri a carico del 

prestatore e di quelli a carico della Struttura;  

Visto il D.D. n. 77 del 10 marzo 2025 di nomina della Commissione giudicatrice; 

Visti gli atti della procedura valutativa di cui trattasi pervenuti in data 10 marzo 2025 ( Prot. n. 

1 1 0 5 5 7  del 11 marzo 2025) e in data 20 e 21 marzo 2025 (prot. n. 123280 del 25 marzo 2025); 

Visto il D.D. n. 90 del 25 marzo 2025 di approvazione atti della procedura selettiva volta al conferimento 

di n. 1 incarico di collaborazione, per attività strumentali al Servizio di Ateneo Focus pedagogico-

didattico e InL@b, e, più in particolare,  con funzioni per gli studenti con disabilità e DSA al fine di 

individuare i bisogni, gli strumenti compensativi e le misure dispensative anche il raccordo con il CLA, 

monitorare in itinere le attività dei tutor per studenti con DSA e disabilità in accordo con l’ufficio 

competente; predisporre e/o richiedere testi in formato digitale, con un impegno stimabile di mesi 12, 

per l’importo di euro 10.000,00 (diecimila/00 euro), al lordo degli oneri a carico del prestatore e di 

quelli a carico della Struttura; 



Ratificato con delibera del Consiglio di Dipartimento del                          verbale n. 
 

Visto il successivo Verbale trasmesso dalla Commissione giudicatrice in data 12 aprile 2025 prot. n. 

141002 del 14 aprile 2025 in cui si prende atto della comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 

09.04.2025 dalla Dott.ssa Assante Erika, in cui la candidata ha eccepito il mancato rispetto della 

procedura di selezione di cui al D.D. n. 50 del 14 febbraio 2025 per mancato rispetto di quanto indicato 

all’art. 6 del D.D sopra citato laddove si prevede che “Il colloquio verrà espletato il giorno 20 marzo 2025, 

con inizio alle ore 9.00 presso la sede del Dipartimento FISSUF – p.zza Ermini, 1 – terzo piano, stanza 

prof.ssa Fornari”; 

Verificata dalla Commissione la irregolarità dello svolgimento del colloquio, tenutosi in modalità 

difforme da quanto previsto dall’art. 6 D.D. n. 50 del 14 febbraio 2025; 

Considerato che l’irregolarità ha prodotto di conseguenza l’assenza della candidata Assante Erika alla 

partecipazione della procedura in oggetto; 

Visto il combinato disposto degli art. 97 della Costituzione e art. 21 octies L. 241/90 

 

DECRETA 

 
- in via di autotutela, ai sensi e per gli effetti del disposto degli art. 97 della Costituzione e art. 21 

octies L. 241/90, l’annullamento del provvedimento di Approvazione Atti della procedura di 

valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento al conferimento di n. 1 incarico 

di collaborazione, nella forma di occasionale/professionale/ di prestazione d’opera intellettuale, per 

la realizzazione di attività strumentali Servizio di Ateneo Focus pedagogico-didattico e InL@b, Resp. 

Prof.ssa Silvia Fornari, contenuto nel D.D. n. 90 del 25 marzo 2025 

- fissa al 24 aprile alle ore 15,00 la data per l’espletamento del nuovo colloquio che avrà luogo presso 

il Dipartimento FISSUF in un’aula che sarà indicata all’ingresso della sede del Dipartimento FISSUF 

- dispone che la convocazione delle candidate ammesse alla procedura in oggetto venga notificata 

formalmente tramite comunicazione da trasmettere all’indirizzo PEC di arrivo delle domande 

 
Dalla data di pubblicazione del presente decreto, sull’Albo online dell’Università degli studi di Perugia, 

nel sito web dell’Amministrazione centrale (www.unipg.it alla voce “Concorsi”- Procedure comparative 

incarichi lavoro autonomo”) e nel sito web del Dipartimento (http://www.fissuf.unipg.it/bandi)., 

decorre il termine per eventuali impugnative (nel termine di 60 giorni al Giudice Amministrativo e nel 

termine di 120 giorni al Presidente della Repubblica). 

Il presente Decreto sarà portato alla ratifica del primo Consiglio di Dipartimento utile. 

 
 

  Perugia, 14 aprile 2025 
     
         f.to IL DIRETTORE 
         Prof. Massimiliano Marianelli 

 

 

http://www.unipg.it/
http://www.fissuf.unipg.it/bandi

		2025-04-14T09:53:20+0200
	IT
	MATTEUCCI MATTEO




